
 

 

 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

GB 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 15/2012 
 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 7.541/2012-21 – 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD); 

 
CONSIDERANDO o que consta do Memorando nº. 036/2012 – 

PROGRAD; 
 

       CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por 
unanimidade, na Sessão Ordinária realizada no dia 16 de maio de 2012, 

 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º. Homologar o ad referendum do Presidente do Conselho de Ensino 
Pesquisa e Extensão da Universidade Federal do Espírito Santo (CEPE/UFES), 
que homologou o nome dos servidores, conforme Anexo desta Resolução, que 
atuarão como relatores ad hoc da Comissão de Ensino de Graduação e 
Extensão deste Conselho a fim de, exclusivamente, conferir e viabilizar a 
finalização dos projetos pedagógicos de cursos já aprovados pelo CEPE. 
 

§ 1º O prazo para a execução dos trabalhos dos relatores ad hoc é de 02 
(dois) meses. 

 
§ 2º O trabalho a ser desenvolvido pelos relatores ad hoc será coordenado e 

orientado pela Comissão de Ensino de Graduação e Extensão/CEPE. 
 
 

Sala das Sessões, 16 de maio de 2012. 
 
 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
PRESIDENTE 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

GB 

 
ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº. 15/2012 

 
 

RELATORES AD HOC DA COMISSÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E EXTENSÃO 
 
 

Matrícula Nome Cargo Setor 

1179439 Andrea Antolini Grijó Professor 
Dep. de Linguagens, Cultura e 

Educação  
(Centro de Educação) 

0298130 Antônio Manoel Ferreira Frasson Professor 
Dep. de Engenharia Elétrica  

(Centro Tecnológico) 

1304132 Carlos Vital Paixão de Melo Professor 

 
Dep. de Química  

(Centro de Ciências Exatas) 
 

1098975 Cláudia Paiva Fernandes de Souza 
Assistente em 
Administração 

Pró-reitoria de Gestão de 
Pessoas e Assistência 

Estudantil 

6296717 Josevane Carvalho Castro Professor 

 
Dep. de Zootecnia  

(Centro de Ciências Agrárias) 
 

0297672 Lourdes Maria Silva Araújo Professor 
Dep. de Ciências Sociais 

(Centro de Ciências Humanas 
e Naturais) 

0294317 Marcus Antonius da Costa Nunes Professor 
Colegiado de Tecnologia 

Mecânica  
(Centro Tecnológico) 

1314615 Mariza Silva Moraes Professor 
Dep. de Línguas e Letras  

(Centro de Ciências Humanas 
e Naturais) 

1478528 Valdete Coco Professor 
Dep. de Linguagens, Cultura e 

Educação 
(Centro de Educação) 

1312946 Viviana Mônica Vermes Professor 
Dep. de Teoria da Arte e 

Música 
(Centro de Artes) 

 


